
quarta-feira, 24 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

CONVITE Nº 011/2008 – SAGRI
PROCESSO Nº 246785/2008 – SAGRI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação – CEL, Homologo o 
procedimento licitatório e Adjudico o objeto do presente Convite 
a Empresa BARBOSA E MARQUES LTDA, com valor global de 
R$ 127.281,75 (cento e vinte e sete mil, duzentos e oitenta 
e um reais e setenta e cinco centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 22 de setembro de 2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 894/2008

Nome: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 23 a 28/09/2008
Destino: Tucumã, Ourilândia do Norte, São Felix do Xingú e 
Xinguara/Pa
Objetivo: Conduzir o assessor Max Britto aos referidos 
municipios
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 895/2008
Nome: Max Oliveira Britto
Cargo: Assessor Técnico
Período: 23 a 28/09/2008
Destino: Tucumã, Ourilândia do Norte, São Felix do Xingú e 
Xinguara/Pa
Objetivo: Representar o Sec. Adjunto no 1º Seminário da 
Agricultura Familiar dos muncipios de Tucumã e Ourilãndia 
do Norte, participar do Seminário de Avaliação das políticas 
voltadas a agricultura familiar em São Felix e II Workshop da 
Agricultura Familiar em Xinguara/Pa
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 896/2008
Nome: Lino Rocha de Oliveira
Cargo: Gerente Regional
Período: 25 a 28/09/2008
Destino: Tucumã, Ourilândia do Norte, São Felix do Xingú e 
Xinguara/Pa
Objetivo: Participar do 1º Seminário da Agricultura Familiar 
dos muncipios de Tucumã e Ourilãndia do Norte, participar 
do Seminário de Avaliação das políticas voltadas a agricultura 
familiar em São Felix e II Workshop da Agricultura Familiar em 
Xinguara/Pa
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 897/2008
Nome: Ariolando Jorge Belfort
Cargo: Técnico da GAMAF e PROGATER
Período: 23 A 24/09/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Reunir com o Núcleo Diretivo do Coelgiado do 
Território da Cidadania do baixo Amazonas para estabelecimento 
da Gestão do Equipamento de Analise de Solos
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 898/2008
Nome: Hadilson dos Anjos Miranda
Cargo: Engº Agrº
Períod: 23 A 24/09/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Representar o Secretário na entrega de equipamentos 
de Analise de Solos
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 899/2008
Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Período: 18 a 19/09/2008
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Conduzir a Comitiva Venezuelana na quarentena de 
acordo com o memorando nº 020
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e  dois reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 900/2008
Nome: Tarcisio da Cruz Mesquita
Cargo: Médico Veterinário
Período: 22/09 a 01/10/2008
Destino: Cachoeria do Arari/Pa
Objetivo: Acomanhar a Comitiva da Venezuela na supervisão 
e avaliação de 27 propriedades do Município de Cachoeria do 
Aarri objetivando o fortalecimento das relações comerciais entre 
o Brasil e Venezuela
Valor: R$ 1.282,50 (um mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 901/2008
Nome: Sandro José Bentes Lemanski
Cargo: Médico Veterinário
Período: 22/09 a 04/10/2008
Destino: Paragominas, Ipixuna do Pará, N. Timboteua, 
Primavera, S. Caetano de Odivelas, Sto. Ant. do Tauá, Moju e 
Abaetetuba/Pa

Objetivo: Acomanhar a Comitiva da Venezuela em visita a 
campo, com o obejtivo de concretizar relações de compra de 
matrizes e reprodutores de búfalos
Valor: R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 246/2008

Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Objetivo: Para atender despesas de pronto pagamento com 
combustível e  outros durante viagem aos municípios de Santa 
Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Mãe do Rio, Irituia, 
Garrafão do Norte e Capitão Poço, para conduzir o Engº Agrº 
Ademir Araújo
Elemento:  3390-30 = R$ 200,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

PORTARIA Nº 247/2008
Nome: Emanoel Guido de Souza Neri
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Para atender despesas no pagamento dos serviços de 
internet via ondas de rádio
Elemento:  3390-39 = R$ 1.012,00
Valor: R$ 1.012,00 (um mil e doze reais)

PORTARIA Nº 248/2008
Nome: Sandro José Lemanski
Cargo: Méd. Vet.
Objetivo: Para atender despesas na aquisição de material de 
consumo para deslocamento de servidores em viagem aos 
municípios de Paragominas, Ipixuna do Pará, Nova Timboteua, 
Primavera, São Caetano de Odivelas, Sto Ant. do Tauá, Mojú 
e Abaetetuba, com objetivo de acompanhar a Comitiva da 
Venezeula
Elemento:  3390-30 = R$ 300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA Nº 249/2008
Nome: Tarcisio da Cruz Mesquita
Cargo: Méd. Vet.
Objetivo: Para atender despesas na aquisição de material de consumo e 
locomoção de servidores em viagem ao município de Cachoeria do Arari, 
com objetivo de acompanhar a Comitiva da Venezeula na supervisão e 
avaliação de 27 propriedades do município
Elemento:  3390-30 = R$ 200,00
3390-33= R$ 200,00
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

PORTARIA Nº 250/2008
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Objetivo: Para atender despesas com aquisição de combustível 
em viagem aos municípios de Tucumã, Ourilândia do Norte, São 
Feliz do Xingu e Xinguara, conduzindo o assessor Max Britto, 
justifica-se o pedido devido o carro ser novo e ainda não estar 
cadastrado no sistema de CTF
Elemento:  3390-30 = R$ 600,00
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)

PORTARIA
PORTARIA Nº 135 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 035 de 07/04/08 que cedeu o 
servidor Raimundo Nonato Monteiro Ferreira, para EMATER, com 
ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16.09.08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 133 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegados pelo Decreto nº 2235 de 
16.07.97 e considerando o disposto no parágrafo único, inciso I 
do Art. 94 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
Processo nº 2007/22779,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO matricula nº 
24872/2, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, lotado na 
Secretaria Executiva de Estado de Agricultura, licença para 
Atividade Política a fim de exercer o mandato de Deputado 
Estadual no período de 02.02.2007 à 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16/09/08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 132 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CARINA NETTO DE MATOS, matrícula 
nº 57189782/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a contar de 01.09.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16.09.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 131 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.09.2008 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
a servidora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, matrícula nº 
13935/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura concedida através da 
PORTARIA Nº 069 de 19.05.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16.09.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 126 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Portaria nº 45 de 22/04/08, publicada no DOE 
nº 31.164 de 23/04/08, que designa EDEMILSON FAGUNDES 
BARBOSA, matricula nº 54185970, para compor a equipe de 
apoio a Comissão de Licitação desta Secretaria de Estado de 
Agricultura até o dia 31/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02/09/08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

REPUBLICADA POR SAIR COM INCORREÇÕES.
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 077/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação dos Pequenos Produtores da AGROPECK
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso 02 (duas)Patrulhas Mecanizadas, compostas de: 
01 (um) trator agrícola (RP 15947), marca massey ferguson, 
modelo MF 283/4, ano de fabricação 2008, motor perkins, 
potencia 86 CV, 04 cilindros aspirados, série 283-257638, 01 
(uma) plaina agrícola dianteira (s/RP) modelo PDM BT/MF 
283/4, série 580613002013, 01 (uma) grade aradora com disco 
de 26” (s/RP), modelo CRI, serie 580612001006, 01 (uma) 
roçadeira hidráulica (s/RP) modelo RP MM, marca baldan, série 
580613003016  e 01 (um) trator agrícola (RP 15945), marca 
massey ferguson, modelo MF 283/4, ano de fabricação 2008, 
motor perkins, potencia 86 CV, 04 cilindros aspirados, série 283-
258129; 01 (uma) plaina agrícola dianteira (s/RP) modelo PDM 
BT/MF 283/4, série 580612002013; 01 (uma) grade aradora 
com disco de 26” (s/RP), modelo CRI, serie 580612001023, 01 
(uma) roçadeira hidráulica (s/RP) modelo RP MM, marca baldan, 
série 580613003010.
Vigência: 23/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Joaquim Alves da Silva

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 080/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação dos Usuários da Reserva Extrativista Mãe 
Grande de Curuçá - AUREMAG
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso de 02 (dois) trituradores elétricos de mandioca, 
automático, motor 5CV (RP 16630 e RP 16631); 02 (dois) 
trituradores à diesel de mandioca, automático, motor 5CV (RP 
16588 e RP 16589) e 04 (quatro) fornos para farinha, em chapa 
de ferro 1/8, 2m de diametro (RP 15468 à 15471).
Vigência: 24/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/ Entidade: Sandra Regina Pereira Gonçalves

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 079/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Comitê de 
Desenvolvimento Sustentável de Porto de Moz.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao COMITÊ, através de 
Cessão de Uso de 04 (quatro) trituradores à diesel de mandioca, 
motor 05 CV (RP 16491 a 16494)  e 04 (quatro) fornos para 
farinha, em chapa de ferro 1/8, 02m de diâmetro (RP 15465 a 
15467 e RP 15482).
Vigência: 24/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Jomaba Pinto Torres

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 078/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de Gurupá.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de 
Cessão de Uso de 01 (uma) Patrulha Mecanizada compostas de 
01 (um) trator agrícola (RP 15927), marca massey ferguson, 
modelo MF 283/4, ano de fabricação 2008, motor perkins, 
potencia 86 CV, 04 cilindros aspirados, série 283-258127, 01 
(uma) plaina agrícola dianteira (s/RP) modelo PDM BT/MF 


